
 

1  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
Θέμα: 

Τροποποίηση της υπ΄ αρ. πρωτ. 693/15-02-2024 (ΑΔΑ:6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) 
(Ανακοινοποίηση 20-02-2024) Πρόσκλησης υλοποίησης των ερευνητικών 
έργων με τη μορφή συμπράξεων για το έργο «Συμπράξεις Ερευνητικής 
Αριστείας – ΣΕΑ» «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
«Ελλάδα 2.0» 

Ο Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Έχοντας υπόψη: 

Τις ενωσιακές διατάξεις: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 241/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 

Φεβρουαρίου 2021, για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας, 

σύμφωνα με τον οποίο καθορίζονται, με απόφαση του αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία 

του Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των δράσεων και 

έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια 

2. Την υπ’ αρ. 10152/21 Εκτελεστική απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, με την οποία 

εγκρίθηκε το Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την Ελλάδα, όπως ισχύει  

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή 

των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός (ΓΑΚ)]. 

4. Τον Κανονισμό ΕΕ 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους γενικούς δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον 

γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης (L 193/1). 

5. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 

όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (2016/C 262/01). 

   

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ 
ΤΗΝ ΟΡΘΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΤΗΣ 

ΣΕΛΙΔΑΣ 16 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΤΑΜΕΙΟ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ & 

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 
ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

ΜΟΝΑΔΑ ΤΑΑ 

 
Μαρούσι, 5-4-2024 

Αρ. πρωτ.: 1600 

Ταχ. Δ/νση : Α. Παπανδρέου 37  
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι  

Ιστοσελίδα : www.epiteliki.minedu.gov.gr  

    

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

2  

6. Την υπ’ αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

7. Την ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, C (2022) 7388 final/19.10.2022 «Πλαίσιο 

σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις για την έρευνα και ανάπτυξη και την καινοτομία- ΕΑΚ». 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2021, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων). 

Τις εθνικές διατάξεις: 

1. Το Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ Α’ 31 /23.02.2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.6.2023) Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 

Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 

εποπτευόμενων φορέων. 

3. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.6.2023) Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών. 

4. Την υπ’ αρ. 120702 (ΦΕΚ Β’ 6330/13.12.2022) ΚΥΑ περί Αναδιάρθρωση της Επιτελικής 

Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και κατάργηση της υπό στοιχεία 

47903/ΕΥΘΥ 495/2016 (Β’ 1406) κοινής υπουργικής απόφασης. 

5. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98/22.04.2005). 

6. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α’ 133/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης», όπως ισχύει. 

7. Τον Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) και ειδικότερα το Κεφάλαιο Ε΄ για τη θέσπιση 

του κατάλληλου οργανωτικού πλαισίου για την αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων 

του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανάκαμψης «Next Generation EU» και του εντασσόμενου 

σε αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery & Resilience Facility - Ταμείο 

Ανάκαμψης). 

8. Τον Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.09.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 

Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

9. Τον Ν. 4822/2021 (ΦΕΚ Α’ 135/2.8.2021) «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων 

τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

10. Τον Ν. 4820/2021 (ΦΕΚ Α’ 130/23.7.2021) «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

3  

και άλλες ρυθμίσεις» και ιδίως τα άρθρα 189 έως 204. 

11. Τα άρθρα 270 έως και 281 του Ν. 4738/2020 (ΦΕΚ Α’ 207/27.10.2020) «Ρύθμιση οφειλών 

και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως το άρθρο 272 για τη 

σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Ταμείου Ανάκαμψης. 

12. Τον Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28.06.2023), Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις. 

13. Τον N. 4310/2014 (ΦΕΚ Α’ 258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία 

και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Τον Ν. 4521/2018 (ΦΕΚ Α’ 38/02.03.2018) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και 

άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 20. 

15. Τον Ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Β’ 83/11.05.2016), 

όπως ισχύει. 

16. Τον Ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 

την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 114/04.08.2017), όπως ισχύει. 

17. Τον Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α’ 141/21.7.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 

την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει. 

18. Τον Ν. 5094/2024 (ΦΕΚ Α’ 39/13.3.2024) «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο 

λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει. 

19. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει 

20. Τον Ν. 4488/2017 (ΦΕΚ Α’ 137/13.9.2017) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και 

λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 

ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (άρθρα 39, 40), όπως ισχύει. 

21. Την υπ’ αρ. 35259/ ΚΥΑ (ΦΕΚ Β’ 1197/24.03.2021) «Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού 

για την εθνική χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης». 

22. Το υπ’ αρ. πρωτ. 67335/08.06.2021 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα: Μέθοδος Παρακολούθησης έργων 

«Ελλάδα 2.0». 

23. Την υπ’ αρ. 119138 (ΦΕΚ Β’ 4499/28.09.2021) Απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί συμπλήρωσης και εξειδίκευσης των αρμοδιοτήτων της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 

24. Την υπ’ αρ. πρωτ. 2120/20.04.2023 (ΑΔΑ: Ψ4Ι246ΜΤΛΗ-ΞΩ7) Απόφαση Υπουργού 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με θέμα: «Τροποποίηση της με αρ. απόφασης 

4696/23.11.2021 (ΑΔΑ: Ψ4Δ346ΜΤΛΗ-Ξ72) της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με 

θέμα: «Προσδιορισμός φορέων υλοποίησης και λειτουργίας των Δράσεων και Έργων του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

4  

Θρησκευμάτων», όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με αρ. 200/31-01-2022 (ΑΔΑ: 

ΨΙΣ446ΜΤΛΗ-Κ3Υ), 2183/13-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΜΩΧ46ΜΤΛΗ- 

ΕΩΝ) και 4805/09-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΜHY46MTΛΗ-Ο69) όμοιες αποφάσεις». 
25. Την με αριθ. 1140/13-3-2024 (ΑΔΑ: 9ΗΑΟ46ΝΚΠΔ-4Ο7) Τροποποίηση της με αριθ. 

1269/19-04-22 (ΑΔΑ: ΩΔΡΙ46ΜΤΛΗ-ΘΗΤ) απόφασης με θέμα: «Συγκρότηση Ομάδων 

Συντονισμού για την παρακολούθηση, το συντονισμό και την επιτάχυνση της υλοποίησης 

Δράσεων, Έργων ή και ομάδας Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων»  

26. Την υπ’ αρ. 6577/08.12.2023 (ΑΔΑ: Ρ0Η746ΝΚΠΔ-ΕΩΨ) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: Τροποποίηση της υπ’ αρ. πρωτ. 1596/23.3.2023 Απόφασης περί 

ανάθεσης Υλοποίησης Δράσης/ Έργου με τίτλο «SUB.1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής 

Αριστείας/Clusters of Research Excellence (CREs), με κωδ. Δράσης 16289» με κωδ. ΟΠΣ ΤΑ 

5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

27. Την υπ’ αρ. 1620/23.03.2023 (ΑΔΑ: 6ΧΓΧ46ΜΤΛΗ-3Ν5) Απόφαση Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων με θέμα: «Ορισμός Υπευθύνου Έργου και Αναπληρωτή του, για την 

υλοποίηση του Έργου με τίτλο «SUB1.1. Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας -ΣΕΑ» και 

κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180519, η οποία χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας», όπως τροποποιείται και ισχύει. 

28. Την υπ’ αρ. πρωτ. 592/9.2.2024 (6ΕΤΕ46ΝΚΠΔ-Ι1Ν) εγκεκριμένο Εγχειρίδιο διαδικασιών 

υλοποίησης και παρακολούθησης δράσεων και έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ)/ ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ (Έκδοση 3.0) 

29. Τις Εγκυκλίους της ΕΥΚΕ 49939/ΕΥΚΕ1942/13.05.2016 Κρατικές ενισχύσεις και δημόσια 

χρηματοδότηση ερευνητικών Οργανισμών – Ερευνητικών υποδομών και 

115970/ΕΥΚΕ203/13.11.2015 «Κρατικές ενισχύσεις και RIS3», όπως ισχύουν. 

30. Το υπ’ αρ. πρωτ. 42649/EYKE5351/10.04.2017 έγγραφο της EYKE «Διευκρινίσεις σχετικά 

με ζητήματα εφαρμογής του Καν. 651/2014, ως προς τον χαρακτηρισμό μιας επιχείρησης 

ως προβληματικής». 

31. Το υπ’ αρ. πρωτ. 122645/EYKE2260/27.11.2019 έγγραφο της EYKE «Δικαιολογητικά που 

απαιτούνται για τον έλεγχο προβληματικής επιχείρησης, εκτός των οικονομικών 

στοιχείων». 

32. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαχείρισης Καταγγελιών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας 

(ΕΑΔ/AFCOS). 

33. Την υπ’ αρ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (ΦΕΚ Β 4498) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 

την υπ΄ αρ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β 1927), Απόφαση αρμόδιου Υπουργού για την 

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης καθορίζεται το Σύστημα 

Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) των Δράσεων και Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας στο πλαίσιο του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2041. 

34. Την υπ’ αρ. 71693 ΕΞ 2023 (ΦΕΚ Β’ 3079/09.05.2023) Απόφαση Υπουργού Οικονομικών με 

θέμα «Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως ή παρανόμως 

καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο Δράσεων 

και Έργων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας». 

35. Τις διατάξεις των άρθρων 132 έως 135 του Ν. 4472/2017 (ΦΕΚ Α΄ 74/19.05.2017) 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

5  

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, 

μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής 

στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 

2018-2021 και λοιπές διατάξεις», συνδυαστικά με το άρθρο 18 του Ν. 4310/2014 (ΦΕΚ Α 

258/8.12.2014) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και όπως διατάξεις, όπως 

όπως αυτά ισχύουν σήμερα. 

36. Το άρθρο 246 του Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ Α' 141/21.7.2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει. 

37. Τo υπ΄ αρ. πρωτ. 48931/ΕΞ 2023/ΥΠΟΙΚ/28.03.2023 έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας 

Κρατικών Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) με θέμα «ΓΝ 050/2023 – Γνωμοδότηση επί σχεδίου 

πρόσκλησης για την υποβολή προτάσεων στο έργο “Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας”» 

σε απάντηση του με αριθμό πρωτοκόλλου 21971/Β2/24.02.2023 εγγράφου της ΕΔ ΕΣΠΑ 

ΥΠΑΙΘ. 

38. Το εγκεκριμένο Εγχειρίδιο Διαδικασιών του ΤΑΑ. 
39. Την υπ’ αρ. πρωτ. 120847/29.08.2022 (ΑΔΑ: ΨΖΣΜΗ-ΓΑΔ) Απόφαση Ένταξης του έργου με 

τίτλο «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» (Κωδ. ΟΠΣ TA 5180519) στο 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

40. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 151208/13.10.2023 (ΑΔΑ: 9ΕΥΑΗ-ΛΞΟ) Τροποποίηση της Απόφασης 

Ένταξης του του έργου με τίτλο «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» (Κωδ. 

ΟΠΣ TA 5180519) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

41. Την υπ’ αρ. πρωτ. 22068/09.02.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ. 619/12.02.2024) Απόφαση 

Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) για την 

Πρόσκληση «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» του έργου με τίτλο «SUB1.1 

Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)», στο πλαίσιο της Δράσης «Στρατηγική Αριστείας, 

Καινοτομίας και Εκσυγχρονισμού των Πανεπιστημίων» με Κωδικό Δράσης 16289, του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ). 

42. Την υπ΄ αρ. πρωτ. 693/15.02.2024 (ΑΔΑ:6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) (Ανακοινοποίηση 

20.02.2024) Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού για 

Πρόσκληση υλοποίησης των ερευνητικών έργων με τη μορφή συμπράξεων για το έργο 

«Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ». 

43. Tην αριθμ. πρωτ. 2624/11.8.2022 Σύμβαση με την ένωση εταιρειών «DIADIKASIA 

BUSINESS CONSULTING ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» - ««BRIGHT 

BUSINESS SOLUTION I.K.E.»» (ΑΔΑΜ: 22SYMV011093842 2022-08-11), όπως ισχύει 

44. Την υπ. αρ. πρωτ. 1193/15.03.2024 (ΑΔΑ: 639Σ46ΝΚΠΔ-ΛΤ4) Υπουργική Απόφαση περί 

έγκρισης Συχνών Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση υποβολής Προτάσεων στο 

πλαίσιο του Έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας –ΣΕΑ», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 

5180519 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» (Kωδικός Δράσης: 

16289. 

45. Το γεγονός ότι κρίνεται αναγκαία η χρονική παράταση υποβολής προτάσεων λόγω 

αιτημάτων δυνητικών δικαιούχων και η ενοποίηση των σταδίων της αξιολόγησης χωρίς 

ουσιώδη μεταβολή των κριτηρίων.  

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

6  

46. Την υπ’ αρ. πρωτ. 49948 ΕΞ 2024 ΥΠΟΙΚ 05-04-2024 (1596/05-04-2024 ΕΙΣ ΕΔ ΕΣΠΑ) 

Απόφαση Έγκρισης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) της 

1ης Τροποποίησης Πρόσκλησης «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ» του έργου 

«SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180519 στο Ταμείο 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 
 

Την τροποποίηση της υπ΄ αρ. πρωτ. 693/15.02.2024 (ΑΔΑ:6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) (Ανακοινοποίηση 

20.02.2024) Πρόσκλησης υλοποίησης των ερευνητικών έργων με τη μορφή συμπράξεων για το έργο 

«Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ» στο πλαίσιο της Μεταρρύθμισης «Προώθηση της ποιότητας, 

της καινοτομίας και της εξωστρέφειας στα πανεπιστήμια» - Άξονας 3.2: Ενίσχυση των ψηφιακών 

δυνατοτήτων της εκπαίδευσης και εκσυγχρονισμός της επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης, 

Πυλώνας 3: Απασχόληση, δεξιότητες και κοινωνική συνοχή, με Κωδικό Δράσης 16289, ως προς τα 

κάτωθι:  
 

Α) Την αντικατάσταση της Ενότητας 8 «ΚΡΙΤΗΡΙΑ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ – ΕΝΤΑΞΗ ΠΡΑΞΕΩΝ – 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ» και τη συνακόλουθη τροποποίηση του Παραρτήματος ΙΙΙ «ΤΥΠΙΚΕΣ 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ» της 

πρόσκλησης, σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.  

Β) Τη χρονική παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προτάσεων έως τις 16/4/2024 και 

ώρα 15:00 και ορίζεται ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής ερωτήσεων η Δευτέρα 08/04/2024.  

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναφερόμενα στην υπ΄ αρ. πρωτ. 693/15.02.2024 (ΑΔΑ:6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) 

(Ανακοινοποίηση 20.02.2024) Πρόσκληση υλοποίησης των ερευνητικών έργων με τη μορφή συμπράξεων 

για το έργο «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ». 
 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιευτεί στις ιστοσελίδες του Υπουργείου 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού https://www.minedu.gov.gr/, της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. https://www.epiteliki.minedu.gov.gr, της ΕΘ.Α.Α.Ε. https://www.ethaae.gr/el/ και του 

Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0» https://greece20.gov.gr/ . 

 

  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

 
 

 

   

 
 

 

 
 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

7  

Συνημμένα: 

 Παράρτημα: Αντικατάσταση Ενότητας 8 της υπ΄ αρ. πρωτ. 693/15.02.2024 (ΑΔΑ:6ΨΧΣ46ΝΚΠΔ-ΞΟΜ) 
(Ανακοινοποίηση 20.02.2024) Πρόσκλησης υλοποίησης των ερευνητικών έργων με τη μορφή συμπράξεων 
για το έργο «Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας – ΣΕΑ»  και του Παραρτήματος ΙΙΙ «ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ». 
 

Εσωτερική Διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
2. Γραφείου Υφυπουργού Υ. ΠΑΙ.Θ.Α 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
4. Γραφείο Γενικού Διευθυντή Ανώτατης Εκπαίδευσης Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
5. Γραφείο Προϊσταμένου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
6. Μονάδες ΤΑΑ, Γ, Δ και Ε, ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

 
Πίνακας Αποδεκτών: 
Κοινοποιήσεις : 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 

 Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημ. Επενδύσεων & ΕΣΠΑ 

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ)

 Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)

 Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ)

 Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος (ΕΥ ΟΠΣ)

 Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ)

 Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

8  

8. ΚΡΙΤΗΡΙΑ & ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ – ΕΓΚΡΙΣΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ – ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 
ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 

8.1 ΟΡΓΑΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Αξιολογητές 

Οι αξιολογήσεις των υποβαλλομένων αιτήσεων χρηματοδότησης διενεργούνται από 

αξιολογητές που επιλέγονται από μητρώο αξιολογητών και διαθέτουν εμπειρία στην αξιολόγηση 

αντίστοιχων προγραμμάτων. Η αξιολόγηση κάθε πρότασης χρηματοδότησης γίνεται από έναν (1) 

αξιολογητή. 

Επιτροπή Αξιολόγησης 

Θα συσταθεί Επιτροπή Αξιολόγησης με απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Δύναται να ορίζονται 

σύμφωνα με τα ανωτέρω, και περισσότερες της μίας Επιτροπές Αξιολόγησης για την εξέταση των 

αιτήσεων χρηματοδότησης. 

Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης υπογράφουν δήλωση εμπιστευτικότητας και μη σύγκρουσης 

συμφερόντων. Επίσης, οφείλουν να τηρούν πλήρη εχεμύθεια πριν, κατά τη διάρκεια και μετά 

την αξιολόγηση ως προς όλη τη διαδικασία της αξιολόγησης. 

Επιτροπή Ενστάσεων 

Για τις ανάγκες της εξέτασης των ενστάσεων συγκροτείται Επιτροπή Ενστάσεων. Δύναται να 

ορίζονται και περισσότερες της μίας επιτροπές αξιολόγησης ενστάσεων. 

ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α είναι υπεύθυνη για τον γενικό συντονισμό της διαδικασίας αξιολόγησης. 

Μεταξύ άλλων μεριμνά για : 

-την έκδοση οριζοντίων οδηγιών, διευκρινίσεων και κατευθυντήριων γραμμών που αφορούν σε 

θέματα αξιολόγησης 

-την παρακολούθηση και έλεγχο του χρονοδιαγράμματος αξιολόγησης 

-τις σχετικές εισηγήσεις για την έκδοση της εγκριτικής απόφασης.  

8.2 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ – ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

Με το πέρας της ηλεκτρονικής υποβολής των αιτήσεων χρηματοδότησης και του ηλεκτρονικού 

φακέλου υποψηφιότητας εκάστης αίτησης, ακολουθεί η διαδικασία ελέγχου και αξιολόγησης των 

προτάσεων ως παρακάτω. 

Το σύνολο των προτάσεων αξιολογείται από τους ορισθέντες αξιολογητές με βάση τα κριτήρια 
που περιγράφονται στο Παράρτημα ΙΙΙ. 

Η αξιολόγηση είναι ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΗ και γίνεται με βάση τις ακόλουθες ομάδες κριτηρίων: 
 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

9  

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟΣ 

ΒΑΘΜΟΣ 

Α) Επιστημονική και τεχνική αρτιότητα του προτεινόμενου έργου 40 

Β)Εμπειρία και αξιοπιστία του(ων) δικαιούχου(ων) και τρόπος 

υλοποίησης του έργου 

28 

Γ) Συμμετοχή στην ομάδα έργου Ερευνητών όλων των βαθμίδων, ΕΛΕ 

Ερευνητικών Κέντρων-Ινστιτούτων της παρ. Α του άρθρου 13α του 

ν.4310/2014 όπως ισχύει. 

 
2 

Δ) Αποτελέσματα και αντίκτυπος του προτεινόμενου έργου 30 

 

Οι ομάδες κριτηρίων παρουσιάζονται και αναλύονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ: ΤΥΠΙΚΕΣ 

ΠΡΟΥΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ – ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ. 

Η τελική βαθμολογία του επενδυτικού σχεδίου προκύπτει από το άθροισμα των 

βαθμολογούμενων κριτηρίων. Η μέγιστη τελική βαθμολογία με την χρήση των ανωτέρω 

κριτηρίων είναι το 100. 

Κάθε πρόταση χρηματοδότησης θα πρέπει να συγκεντρώνει κατ’ ελάχιστον συνολικά 

τουλάχιστον 70 βαθμούς. 

Κάθε επενδυτικό σχέδιο αξιολογείται και βαθμολογείται από την αρμόδια Επιτροπή Αξιολόγησης 

με βάση τα κριτήρια της παρούσας. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης, αφού εξετάζει και αξιολογεί τις υποβληθείσες αιτήσεις στο σύνολό 

τους, συντάσσει πρακτικό που περιλαμβάνει: 

 τη βαθμολογική κατάταξη όλων των αποδεκτών προτάσεων χρηματοδότησης με τον 

προϋπολογισμό και την αναλογούσα δημόσια δαπάνη. 

 τις απορριφθείσες προτάσεις χρηματοδότησης με σχετική αιτιολόγηση για την απόρριψη 

τους. 

Η κατάταξη των επενδυτικών σχεδίων γίνεται με φθίνουσα βαθμολογική σειρά. Προκρίνονται 

για έγκριση οι αιτήσεις με την υψηλότερη βαθμολογία και μέχρι εξαντλήσεως του ύψους του 

διαθέσιμου προϋπολογισμού συνολικά της παρούσας Προσκλήσεως. 

Σε περίπτωση ισοβαθμίας μεταξύ μιας ή περισσοτέρων προτάσεων, η Αίτηση Χρηματοδότησης 

με τη μεγαλύτερη βαθμολογία στο κριτήριο Α λαμβάνει την πρώτη θέση μεταξύ των προτάσεων 

που ισοβαθμούν. Εάν υπάρχει ισοβαθμία και ως προς το κριτήριο Α, η Αίτηση Χρηματοδότησης 

με τη μεγαλύτερη βαθμολογία στο κριτήριο Δ λαμβάνει την πρώτη θέση μεταξύ των 

ισοβαθμούντων προτάσεων. Τέλος, εάν οι Αιτήσεις Χρηματοδότησης ισοβαθμούν ως προς τα 

κριτήρια Α και Δ, καταλαμβάνουν την ίδια θέση στην κατάταξη. 

Η εξέταση της πληρότητας και επιλεξιμότητας βάσει των τυπικών προϋποθέσεων και των 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

10  

δικαιολογητικών συμμετοχής που περιέχονται -στον συνημμένο στην αίτηση χρηματοδότησης – 

ηλεκτρονικό φάκελο υποψηφιότητάς των δυνητικών δικαιούχων πραγματοποιείται από τον 

Τεχνικό Σύμβουλο της ΕΔ ΕΣΠΑ ΥΠΑΙΘΑ, ο οποίος έχει συνάψει την υπ’ αριθμ 2624/11.8.2022 

Σύμβαση (ΑΔΑΜ: 22SYMV011093842 2022-08-11), όπως ισχύει. Για την εν λόγω διαδικασία ο 

Τεχνικός Σύμβουλος καταθέτει στο Φορέα Υλοποίησης διακριτό παραδοτέο.  

Κατά τη διαδικασία εξέτασης δύναται να ζητηθούν δικαιολογητικά που απαιτούνται μέσω της 

Πρόσκλησης εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) εργάσιμων ημερών, υπό την 

προϋπόθεση ότι τα δικαιολογητικά έχουν παραχθεί μέχρι την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 

χρηματοδότησης. Δεν δύναται ωστόσο να ζητηθούν, εφόσον δεν έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα 

στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ), τα παρακάτω δικαιολογητικά, η 

έλλειψη των οποίων αποτελεί άνευ ετέρου λόγο απόρριψης της Αίτησης Χρηματοδότησης:  

 Ερευνητική πρόταση της Σύμπραξης σύμφωνα με το Παράρτημα Ι της Πρόσκλησης 

 Υπογεγραμμένο συμφωνητικό συνεργασίας των συμμετεχόντων φορέων για την από 

κοινού υλοποίηση του έργου και τους όρους της μεταξύ τους συνεργασίας, σύμφωνα με 

το Υπόδειγμα του Παραρτήματος IV 

 Υπεύθυνες Δηλώσεις ΥΔ1 και ΥΔ2 του Παραρτήματος ΙΙ της Πρόσκλησης. 

Σε κάθε περίπτωση δύναται να ζητηθούν διευκρινιστικά ή συμπληρωματικά στοιχεία επί του 
συνόλου των δικαιολογητικών που έχουν υποβληθεί.  

8.3 ΕΚΔΟΣΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΓΚΡΙΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ Η΄ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ 

Η ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. συντάσσει σχέδιο απόφασης και διαβιβάζει το/τα Πρακτικό/ά της 

Επιτροπής Αξιολόγησης και το/τα παραδοτέο/α που αφορούν στην εξέταση πληρότητας και 

επιλεξιμότητας στο αρμόδιο όργανο προς έγκριση.  

Στη συνέχεια, εκδίδεται απόφαση του αρμοδίου οργάνου που κατατάσσει τις αιτήσεις 

χρηματοδότησης σε πίνακες με βάση τα δεδομένα της βαθμολογίας και συγκεκριμένα: 

 Πίνακας I - Εγκεκριμένων αιτήσεων προς ενίσχυση, σε φθίνουσα βαθμολογική σειρά, 

με τον συνολικό προϋπολογισμό και την αναλογούσα δημόσια δαπάνη για κάθε 

εγκεκριμένη αίτηση. 

 Πίνακας II - Εγκεκριμένων αιτήσεων μη ενισχυόμενων, σε φθίνουσα βαθμολογική 

σειρά, λόγω εξάντλησης δημόσιας δαπάνης της Πρόσκλησης. 

 Πίνακας III - Απορριφθεισών αιτήσεων, λόγω μη συγκέντρωσης της ελάχιστης 

βαθμολογίας κατά το στάδιο της αξιολόγησης ή λόγω μη ικανοποίησης των 

προϋποθέσεων πληρότητας/ επιλεξιμότητας των αιτήσεων. 

Οι Αποφάσεις Έγκρισης Χρηματοδότησης και οι Αποφάσεις Απόρριψης δημοσιεύονται μέσω του 

διαδικτυακού τόπου της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., της ιστοσελίδας του Ταμείου Ανάκαμψης και του 

προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

Οι αποφάσεις Έγκρισης Χρηματοδότησης έχουν την ισχύ σύμβασης για την εκπλήρωση του 

σχετικού οροσήμου (147) της απόφασης Ένταξης (αριθμ. πρωτ. 120847/29.08.2022 (ΑΔΑ: 

ΨΖΣΜΗ-ΓΑΔ)) του έργου με τίτλο «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας (ΣΕΑ)» (Κωδ. ΟΠΣ 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

11  

TA 5180519) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

 

8.4 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΕΝΣΤΑΣΕΩΝ 

Οι δυνητικοί δικαιούχοι που υπέβαλαν Αιτήσεις Χρηματοδότησης έργων στο πλαίσιο της 

παρούσας Πρόσκλησης, δύνανται να υποβάλουν ένσταση (ενδικοφανή προσφυγή με την έννοια 

του άρθρου 25 του Ν. 2690/1999) κατά την Απόφασης Έγκρισης Χρηματοδότησης ή της 

Απόφασης Απόρριψης.   

Επιτρέπεται μόνο μία ένσταση, η οποία ασκείται ως προς τη συνδρομή των τυπικών 

προϋποθέσεων συμμετοχής ή και ως προς την ουσία της αξιολόγησης της αίτησης 

χρηματοδότησης. 

Οι ενστάσεις υποβάλλονται μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) 

εντός αποκλειστικής προθεσμίας δέκα (10) ημερολογιακών ημερών, η οποία εκκινεί από την 

επομένη της δημοσίευσης (ανάρτησης) της Απόφασης. 

Αρμόδιο όργανο για την εξέταση των ενστάσεων είναι η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων, η 

οποία συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Η Επιτροπή αυτή αφού εξετάζει και 

αξιολογεί τις υποβληθείσες ενστάσεις στο σύνολό τους, συντάσσει πρακτικό. Ακολούθως, Η ΕΔ 

ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. συντάσσει σχέδιο απόφασης και διαβιβάζει το/τα Πρακτικό/ά της Επιτροπής 

Ενστάσεων στο αρμόδιο όργανο προς έγκριση. 

Η εκδοθείσα επί της ενστάσεως απόφαση καθιστά οριστική την Απόφαση Έγκρισης 

Χρηματοδότησης ή την Απόφαση Απόρριψης, αποκλειομένου ρητά έτερου σταδίου διοικητικής 

διαδικασίας. 

Τα αποτελέσματα εξέτασης των ενστάσεων κοινοποιούνται στους δυνητικούς δικαιούχους με 

ευθύνη της ΕΔ ΕΣΠΑ Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

που έχει δηλώσει ο δυνητικός δικαιούχος στο ΠΣΚΕ κατά την υποβολή της αίτησης 

χρηματοδότησης.  

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των ενστάσεων, επικαιροποιούνται ή 

συμπληρώνονται, εφόσον απαιτείται, οι Πίνακες Ι, ΙΙ και ΙΙΙ της Απόφασης Έγκρισης 

Χρηματοδότησης/Απόφασης Απόρριψης της παραγράφου 8.3. 

 

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

12 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ ΤΥΠΙΚΕΣ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ - ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ - ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ 
 

ΕΛΕΓΧΟΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΡOΫΠΟΘΕΣΕΩΝ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

ΑΑ ΕΙΔΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΝΑΙ ΟΧΙ 

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ - ΑΝΩΤΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ (ΑΕΙ)   

A1 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Ορθή υποβολή στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) της ερευνητικής πρότασης της 
Σύμπραξης σύμφωνα με το Παράρτημα Ι της Πρόσκλησης με κάθε σχετικό δικαιολογητικό που είναι 
απαραίτητο για την αξιολόγηση και τη βαθμολόγησή της στο Β΄ στάδιο 

  

A2 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Συμφωνητικό συνεργασίας (Υπόδειγμα Παραρτήματος ΙV)   

Α3 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Υπάρχουν οι Υπεύθυνες Δηλώσεις ΥΔ1 και ΥΔ2 του Παραρτήματος ΙΙ   

ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ   

Γ1 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Η Επιχείρηση λειτουργεί νόμιμα κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης (με έδρα ή υποκατάστημα) στην Ελλάδα 
ή σε άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και να διαθέτει ΑΦΜ ή VAT. Οι επιχειρήσεις οι οποίες κατά 
την υποβολή δε διαθέτουν έδρα ή υποκατάστημα στην Ελλάδα δεσμεύονται ότι κατά την ημερομηνία 
καταβολής της ενίσχυσης θα διαθέτουν εγκατάσταση ή υποκατάστημα (όχι σύσταση νέας, θυγατρικής 
εταιρείας) εντός της Ελληνικής Επικράτειας. 

  

Γ2 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Πληρούνται οι απαιτήσεις (i) και (ii), (iii) της Ενότητας 4 «Δικαιούχοι – Όροι & Προϋποθέσεις Συμμετοχής» της 
Προσκλήσεως. 

  

Γ3 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν έχει γίνει έναρξη εργασιών για το ερευνητικό σχέδιο πριν την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης.   

Γ4 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Η Επιχείρηση λειτουργεί νόμιμα διαθέτοντας το κατάλληλο έγγραφο αδειοδότησης, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία και την ασκούμενη δραστηριότητά τους (π.χ. άδεια λειτουργίας, Υπεύθυνη δήλωση έναρξης 
λειτουργίας, απαλλακτικό άδειας λειτουργίας, γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας κλπ.). Στην περίπτωση που 
η άδεια δεν έχει εκδοθεί ή έχει λήξει χρονικά, απαιτείται η προσκόμιση της σχετικής αίτησης 
έκδοσης/ανανέωσης αυτής. 

  

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

13 

 

Γ5 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Η Επιχείρηση λειτουργεί αποκλειστικά με μία από τις ακόλουθες μορφές επιχειρήσεων εταιρικού/εμπορικού 
χαρακτήρα [Ανώνυμη Εταιρία, Εταιρία Περιορισμένης Ευθύνης, Ομόρρυθμη Εταιρία ή Ετερόρρυθμη Εταιρία, 
Ι.Κ.Ε, Ατομική Επιχείρηση , Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση του Ν. 4430/2016 ως ισχύει, Συνεταιρισμός, 
Ναυτιλιακή Εταιρεία Πλοίων Αναψυχής (Ν.Ε.Π.Α.), Αστική μη Κερδοσκοπική Εταιρεία] και τηρεί απλογραφικά ή 
διπλογραφικά βιβλία του ν.4308/2014, όπως ισχύει. 

  

Γ6 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν αποτελεί εταιρεία τεχνοβλαστό (spin-off) σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 4864/2021, στην οποία 
συμμετέχει μέλος της Ομάδας έργου. 

  

Γ7 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν βρίσκεται υπό πτώχευση, εκκαθάριση ή αναγκαστική διαχείριση ή να μην έχουν καταθέσει αίτηση 
εξυγίανσης οι πιστωτές της επιχείρησης. 

  

 

Γ8 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Οι επιχειρήσεις με δραστηριότητες για την άσκηση των οποίων δεν απαιτείται άδεια λειτουργίας, θα πρέπει 
να υποβάλουν Υπεύθυνη Δήλωση του Νόμιμου Εκπροσώπου όπου θα βεβαιώνεται ότι δεν απαιτείται η 
έκδοση άδειας λειτουργίας ή έγγραφο απαλλαγής από την σχετική υποχρέωση με αναφορά στο θεσμικό 
πλαίσιο. 

  

Γ9 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν εκκρεμεί σε βάρος της επιχείρησης ανάκτηση κρατικής ενίσχυσης έπειτα από απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής με την οποία μια ενίσχυση κηρύσσεται παράνομη και ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά. 

  

Γ10 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Η Επιχείρηση δεσμεύεται ότι οι δαπάνες που περιλαμβάνονται στη συγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης δεν 
έχουν χρηματοδοτηθεί, ενταχθεί και δεν θα υποβληθούν προς έγκριση χρηματοδότησης σε άλλο πρόγραμμα 
που χρηματοδοτείται από εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους. 

  

Γ11 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Η Επιχείρηση δεν έχει λάβει ενίσχυση διάσωσης, έχει αποπληρώσει το δάνειο και να έχει λυθεί η Σύμβαση 
εγγύησης, ή εάν έχει λάβει ενίσχυση αναδιάρθρωσης αυτή να έχει ολοκληρωθεί. 

  

Γ12 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν είναι προβληματική κατά τον ορισμό του άρθρου 2, σημείο 18, του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014. Δύναται 
κατά παρέκκλιση να χορηγούνται κρατικές ενισχύσεις σε επιχειρήσεις που δεν ήταν προβληματικές την 
31.12.2019 αλλά κατέστησαν προβληματικές κατά την περίοδο από 1.1.2020 έως 31.12.2021. 

  

Γ13 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν συντρέχουν λόγοι αποκλεισμού του άρθρου 39, παρ. 1-4 και του άρθρου 40 του Ν. 4488/2017 
(Α137/13.09.2017). Σημειώνεται ότι οι επιχειρήσεις θα πρέπει να έχουν εγγραφεί στο Μητρώο Πραγματικών 
Δικαιούχων του άρθρου 20 του ν.4557/2018 (Α΄ 139), ως ισχύει, πριν την ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης. 

  

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

14 

 

 

ΑΑ ΕΙΔΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ ΝΑΙ ΟΧΙ 

ΓΙΑ ΤΑ ΑΝΩΤΑΤΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΑ ΙΔΡΥΜΑΤΑ (ΑΕΙ) 

Γ1 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα εκπροσωπούνται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ), ο οποίος για τις ανάγκες του έργου ορίζεται Δικαιούχος και Συντονιστής έργου. 

  

Γ2 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Πληρούνται οι απαιτήσεις (ii) και (iii) της Ενότητας 4 «Δικαιούχοι – Όροι & Προϋποθέσεις Συμμετοχής» της 
Προσκλήσεως. 

  

Γ3 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν έχει γίνει έναρξη εργασιών για το ερευνητικό σχέδιο πριν την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης.   

Γ4 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεν εκκρεμεί σε βάρος τους ανάκτηση κρατικής ενίσχυσης έπειτα από απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με 
την οποία μια ενίσχυση κηρύσσεται παράνομη και ασυμβίβαστη με την εσωτερική αγορά. 

  

Γ5 ΝΑΙ/ΟΧΙ Προϋπόθεση 
Συμμετοχής 

Δεσμεύονται ότι οι δαπάνες που περιλαμβάνονται στη συγκεκριμένη αίτηση χρηματοδότησης δεν έχουν 
χρηματοδοτηθεί, ενταχθεί και δεν θα υποβληθούν προς έγκριση χρηματοδότησης σε άλλο πρόγραμμα που 
χρηματοδοτείται από εθνικούς ή κοινοτικούς πόρους. 

  

Η πρόταση χρηματοδότησης λαμβάνει την τιμή «ΝΑΙ» σε όλα τα κριτήρια. ΝΑΙ: Η πρόταση χρηματοδότησης πληροί τις προϋποθέσεις 
συμμετοχής και περιέχει τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.  

ΟΧΙ : Η πρόταση αξιολογείται αρνητικά. 

 

 

 

 

 

 

                                       

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

15 

 

                                                                         ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΚΑΙ ΒΑΘΜΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΚΡΙΤΗΡΙΟΥ Ανώτατος 
Βαθμός 

Βαθμός Αίτησης 
Χρηματοδότησης 

Α) Επιστημονική και 
τεχνική αρτιότητα του 
προτεινόμενου έργου 

 Σαφήνεια και συνοχή των στόχων του προτεινόμενου έργου. 

 Καταλληλότητα, αποτελεσματικότητα και αξιοπιστία της προτεινόμενης ερευνητικής, τεχνικής και 

μεθοδολογικής προσέγγισης (έννοιες, μοντέλα, υποθέσεις, μεθοδολογικές προκλήσεις, κλπ). 

 Πρωτοτυπία του προτεινόμενου έργου, βαθμός υιοθέτησης καινοτόμων προσεγγίσεων πέραν της 

τρέχουσας στάθμης της επιστήμης και τεχνικής (state of the art). 

 Ωριμότητα της τεχνολογίας για την υλοποίηση πιλοτικής εφαρμογής βασισμένης στα αποτελέσματα του 

έργου. 

 Τεκμηρίωση της ύπαρξης ελλείμματος στην αγορά και της ύπαρξης αντίστοιχου ενδιαφέροντος στην αγορά. 

 Συνάφεια του προτεινόμενου έργου με συγκεκριμένο τομέα στρατηγικής του κάθε εταίρου. 

40  

Β) Εμπειρία και 
αξιοπιστία του(ων) 
δικαιούχου(ων) και 
τρόπος υλοποίησης του 
έργου 

 Συμπληρωματικότητα των εταίρων της σύμπραξης ως προς την ικανότητα και εμπειρία στην εκτέλεση 

ερευνητικών έργων ή/ και την ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογικών εφαρμογών. 

 Ικανότητα και εμπειρία των δικαιούχων και των ατόμων που συμμετέχουν στην ομάδα έργου στην 

υλοποίηση ερευνητικών έργων ή/ και την ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογικών εφαρμογών. 

 Συνεισφορά κάθε εταίρου - ρόλοι και αρμοδιότητες. 

 Επάρκεια υποδομών των συμμετεχόντων φορέων και καταλληλότητα της οργανωτικής δομής και των 

διαδικασιών διαχείρισης του έργου, περιλαμβανομένων της διαχείρισης επιχειρηματικού κινδύνου και της 

διαχείρισης καινοτομίας. 

 Μεθοδολογία υλοποίησης και παρακολούθησης του προτεινόμενου έργου. 

 Αποτύπωση σταδίων υλοποίησης των επιμέρους δραστηριοτήτων του έργου (Gantt Chart). 

 Σχέση κόστους-οφέλους σε σχέση με τα παραδοτέα και τον προτεινόμενο προϋπολογισμό του έργου. 

 Ανάλυση κινδύνων και μέτρα αντιμετώπισης. 

 Διαχείριση πνευματικής ιδιοκτησίας και προβλεπόμενα μέτρα προστασίας. 

28  

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ



 

16 

 

Η τελική βαθμολογία του επενδυτικού σχεδίου προκύπτει από το άθροισμα των βαθμολογούμενων κριτηρίων. Η μέγιστη τελική βαθμολογία με τη χρήση των ανωτέρω κριτηρίων είναι 100. 

Κάθε πρόταση χρηματοδότησης θα πρέπει να συγκεντρώνει κατ’ ελάχιστον συνολικά τουλάχιστον 70 βαθμούς. 

  Ενθάρρυνση και ευαισθητοποίηση σχετικά με τη χρήση περιβαλλοντικά βιώσιμων πρακτικών στη διενέργεια του 

συνεργατικού έργου. 

  

Γ)

 Συμμετο
χή Ερευνητών 

Ερευνητικών Κέντρων 

 Συμμετοχήστην ομάδα έργου Ερευνητών όλων των βαθμίδων, ΕΛΕ
 Ερευνητικών Κέντρων−Ινστιτούτων της παρ. Α του άρθρου 13α του ν.4310/2014 όπως ισχύει. 

2  

Δ) Αποτελέσματα και 
αντίκτυπος του 

προτεινόμενου έργου 

 Δυνατότητα δημιουργίας και διατήρησης θέσεων απασχόλησης. 

 Κατάρτιση σχεδίου αξιοποίησης των αποτελεσμάτων συνολικά για το έργο και για κάθε εταίρο (αύξηση κύκλου 

εργασιών της επιχείρησης, δυνατότητα νέων ακαδημαϊκών συνεργασιών, δημιουργία νέων δεσμών με τη βιομηχανία). 

 Τεκμηριωμένη και σαφής περιγραφή των αναμενόμενων αποτελεσμάτων του ερευνητικού έργου. Συνεκτιμώνται: 
o Η απόκτηση διπλώματος ευρεσιτεχνίας ή licensing που σχετίζεται με το επιστημονικό αντικείμενο του προτεινόμενου 

ερευνητικού έργου. 

o Οι αιτήσεις κατοχύρωσης δικαιωμάτων βιομηχανικής ιδιοκτησίας στο πλαίσιο του προτεινόμενου ερευνητικού έργου. 

o Οι επιστημονικές δημοσιεύσεις των μελών της ομάδας για τα αποτελέσματα του προτεινόμενου ερευνητικού έργου. 

 Συνεισφορά του έργου στην ανταγωνιστικότητα της οικονομίας σε εθνικό ή/ και ευρωπαϊκό ή/και διεθνές επίπεδο. 

 Σχεδιασμός για να αξιοποιηθεί στρατηγικά το αναμενόμενο αποτέλεσμα του έργου για το Α.Ε.Ι. και την επιχείρηση 

(διάδοση, αξιοποίηση αποτελεσμάτων). 

 Απόκτηση γνώσης που θα παραχθεί από το συνεργατικό έργο σχετικά με την παραγωγή νέων/ καινοτόμων προϊόντων 

ή υπηρεσιών. 

30  

Συνολική Βαθμολογία 100  

ΑΔΑ: Ρ4Ε346ΝΚΠΔ-ΠΑΓ


		2024-04-08T11:42:36+0300
	Athens




